MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 03/2023

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, na Sala da
Presidência, realizou-se a reunião no modelo presencial e registrou-se a presença do Presidente do
IPAM, Sr. Flavio Alexandre de Carvalho, do Diretor Financeiro do FAPS, Sr. Vinícius de Vargas
Bacichetto e da Tesoureira do FAPS, Sra. Luciane Maraschin. As representantes do Conselho
Deliberativo do FAPS, Sras. Rosângela Palmira Dalla Vecchia e Paula Albring Ribeiro não se
fizeram presentes e não justificaram suas ausências. O objetivo da reunião extraordinária tem como
foco principal a decisão sobre compras de títulos públicos NTN-B (2035 e 2040) com percentuais
de rentabilidade muito acima da meta atuarial deste ano, que é de IPCA+4,66%. Desta forma, tendo
como base as informações prestadas pela Assessoria Financeira (SMI), somada à vídeochamada
realizada com o Diretor Financeiro e a citada Assessoria, no dia oito de março, bem como as
análises realizadas em relação às rentabilidades dos fundos até o presente momento e, buscando
aproveitar o momento econômico e de oportunidade de atingimento da meta atuarial sobre o
montante aplicado em Títulos Públicos, o Comitê de Investimentos deliberou pelo investimento de
R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) oriundos dos recursos da Compensação
Previdenciária e mais R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) da conta corrente normal de
arrecadação do FAPS. Cabe apresentar as seguintes justificativas quanto ao investimento e
desinvestimento dos fundos indicados pela Assessoria: o Comitê deliberou por resgatar 100% dos
recursos alocados nos fundos de investimentos IRF-M, IRF-M1, IMA-B 5+ e resgate parcial do
fundo BB Perfil, todos do Banco do Brasil, da conta 19377-1, a qual são destinados todos os
recursos recebidos de compensação previdenciária. Dos fundos já citados, o montante aproximado
dos recursos alocados em cada fundo, até cotação do dia oito de março, é de R$ 12.191.577,38
(doze milhões, cento e noventa e um mil, quinhentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos)
no Fundo BB Previd. RF IRF-M (conta 19377-1), R$ 446.301,48 (quatrocentos e quarenta e seis
mil, trezentos e um reais e quarenta e oito centavos) no Fundo BB Previd. RF IRF-M1, R$
9.671.192,60 (nove milhões, seiscentos e setenta e um mil, cento e noventa e dois reais e sessenta
centavos) no Fundo BB Previd. RF IMA-B 5+ (conta 19377-1) e R$ 27.690.928,54 (vinte e sete
milhões, seiscentos e noventa mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos) no
Fundo BB Perfil (conta 19377-1) – parte proporcional que será resgatada para complementar o
valor estipulado para aplicação em Títulos Públicos. Destaca-se que o recurso total existente (na
data referida) no Fundo BB Perfil é de R$ 43.170.959,05 (quarenta e três milhões, cento e setenta
mil, novecentos e cinquenta e nove reais e cinco centavos). Desta forma, como já mencionado, o
resgate será parcial para que complete o valor de investimento em títulos públicos definido pelo
Comitê de Investimentos. Além disso, cabe destacar que os fundos citados, com exceção do BB RF
IMA-B 5+, buscam a rentabilidade de benchmark do CDI, logo, quando a taxa de Juros Brasileira
cair, esta rentabilidade iria cair também, enquanto que a rentabilidade dos títulos públicos que serão

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

comprados tem o objetivo de obter uma rentabilidade aproximada de IPCA+6,15% ou mais,
dependendo da taxa de compra. Ainda, será realizado o resgate total do fundo BB Previd. RF IRF-
M da conta 18448-9, também do Banco do Brasil. O recurso existente até a data da reunião é de R$
3.059.434,53 (três milhões, cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e
três centavos) e será uma oportunidade de assegurar ganhos acima da meta até o vencimento dos
títulos públicos adquiridos. Outra observação que cabe fazer é que os valores aqui apresentados são
aproximados, tendo em vista a cota de cada título no dia da compra. Além disso, se houver sobras
de ajustes de cotas diárias, os recursos dos fundos ajustados serão investidos no BB Perfil Renda
Fixa. Além disso, fica consignado que o Financeiro do FAPS fará o dos créditos de cupons oriundos
dos títulos públicos comprados com recursos da Compensação Previdenciária serão revertidos para
a conta 19377-1 do Banco do Brasil. Outro fator relevante, que auxiliou na decisão da compra é que
nos próximos 5 (cinco) anos, ocorrerá vencimento de títulos públicos, no valor aproximado de R$
31.000.000,00 (trinta e um milhões de reais) e que os membros do Comitê se perguntaram se vai
haver oportunidade de investir este recurso com ganhos iguais às oportunidades atuais. Também,
buscou não se realizar os desinvestimentos em renda variável por motivo de que, conforme a
economia vai se recuperando, estes fundos vão voltar a rentabilizar positivamente, embora com
mais oscilação. Além disso, para que se conseguisse o montante de investimentos que será realizado
em títulos público, seria necessário resgatar 100% de muitos outros fundos, ou seja, se a opção
fosse não utilizar recurso da compensação previdenciária, o FAPS teria que zerar posição em mais
fundos do que os que serão zerados. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de Vargas
Bacichetto, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros do Comitê de
Investimentos.